



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

1 May, 2021



1. IHS Markit has estimated India's GDP Growth rate at _____ for FY22.

IHS मार्किट ने FY22 के लिए _____ पर भारत की जीडीपी वृद्धि दर का अनुमान लगाया है।

- (a) 8.5% (b) 9.6% (c) 10.3%
(d) 11.2% (e) 12.4%

2. Which country is going to spend 747 million dollars for upgrading four defence bases to boost Indo-Pacific engagements?

भारत-प्रशांत सहभागिता को बढ़ावा देने के लिए चार रक्षा अड्डों के उन्नयन के लिए कौन सा देश 747 मिलियन डॉलर खर्च करने जा रहा है?

- (a) China / चीन (b) Japan / जापान (c) Australia / ऑस्ट्रेलिया
(d) Indonesia / इंडोनेशिया (e) Jordan / जॉर्डन

3. International Dance Day is observed globally on _____ every year.

अंतर्राष्ट्रीय नृत्य दिवस हर साल _____ पर विश्व स्तर पर मनाया जाता है।

- (a) 26 April / 26 अप्रैल (b) 27 April / 27 अप्रैल (c) 28 April / 28 अप्रैल
(d) 29 April / 29 अप्रैल (e) 30 April / 30 अप्रैल

4. Manoj Das has passed away recently. He was a/an _____.

मनोज दास का हाल ही में निधन हो गया है। वह एक _____ थे।

- (a) Social Activist / सामाजिक एक्टिविस्ट (b) Painter / चित्रकार (c) Businessman / व्यवसायी
(d) Author / लेखक (e) Historian / इतिहासकार

5. Which of the following organization has recently provided USD 1.5 billion to India to deal with COVID-19?

निम्नलिखित में से किस संगठन ने हाल ही में COVID-19 से निपटने के लिए भारत को 1.5 बिलियन अमरीकी डालर प्रदान किए हैं?

- (a) World bank / विश्व बैंक (b) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
(c) International Monetary fund / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (d) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक
(e) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक

6. India with which country has announced to establish '2+2 ministerial dialogue' between foreign and defence ministers?

भारत ने किस देश के साथ विदेशी और रक्षा मंत्रियों के बीच '2 + 2 मंत्रिस्तरीय संवाद' स्थापित करने की घोषणा की है?

- (a) Russia / रूस (b) France / फ्रांस (c) Israel / इजराइल
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Iraq / इराक

7. Who has been named as the new MD & CEO of NCDEX?

NCDEX के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे नामित किया गया है?

- (a) Subhash Kumar / सुभाष कुमार (b) Arun Raste / अरुण रस्टी
(c) Mukhmeet S Bhatia / मुखमीत एस भाटिया (d) Mallika Srinivasan / मल्लिका श्रीनिवासन (e) Shabir Hussein / शबीर हुसैन

8. Who among the following has become the first Indian woman to get 'Wild Innovator Award' 2021?

निम्नलिखित में से कौन 'वाइल्ड इनोवेटर अवार्ड' 2021 पाने वाली पहली भारतीय महिला बन गई हैं?

- (a) Antara Banerjee / अंतरा बनर्जी (b) Shobhna Kapoor / शोभना कपूर (c) Sonu Gandhi / सोनू गांधी
(d) Ritu Gupta / रितु गुप्ता (e) Krithi K Karanth / कृति के करंत

9. Who is the Managing Director General of Asian Development Bank (ADB)?

एशियाई विकास बैंक (ADB) के प्रबंध महानिदेशक कौन हैं?

- (a) Okonjo-Iweala / ओकोन्जो-इवेला (b) Bikram Singh Bedi / बिक्रम सिंह बेदी (c) Woonchong Um / वूचॉन्ग उम
(d) Marc Llistosella / मार्क लिल्टोसला (e) Seiko Hashimoto / सेइको हाशिमोतो



10. Who is the current Prime Minister of Australia?

ऑस्ट्रेलिया के वर्तमान प्रधान मंत्री कौन हैं?

(a) Justin Trudeau / जस्टिन टूडो

(b) Sanna Marin / सना मारिन

(c) Dmitry Medvedev / दिमित्री मेदवेदेव

(d) Scott Morrison / स्कॉट मॉरिसन

(e) Manuel Marrero Cruz / मनुएल मारेरो क्रूज

Answers & Explanation

Ans.1.(b)

London-based financial services company IHS Markit has projected the GDP growth rate of the Indian economy to grow at 9.6 per cent in FY22 (2021-22). The revision is based on factors like ongoing lockdown and mobility curbs coupled with fears of an extension, time-wise and across more Indian cities.

लंदन स्थित वित्तीय सेवा कंपनी आईएचएस मार्किट ने वित्त वर्ष 2022 (2021-2022) में भारतीय अर्थव्यवस्था की जीडीपी वृद्धि दर 9.6 प्रतिशत बढ़ने का अनुमान लगाया है। संशोधन एक विस्तार, समय-वार और पूरे भारतीय शहरों में भय की आशंका के साथ चल रहे लॉकडाउन और गतिशीलता वक्र जैसे कारकों पर आधारित है।

Ans.2.(c)

Australia will invest 747 million dollars in upgrading four key military training areas and ranges in the Northern Territory to defend the country's interests and support greater engagement with the Indo-Pacific neighbours and allies, Prime Minister Scott Morrison announced on 28th April, amid China's increasing assertiveness in the region.

चीन के मुखरता के बीच, 28 अप्रैल को प्रधान मंत्री स्कॉट मॉरिसन ने घोषणा की कि देश के हितों की रक्षा के लिए और उत्तरी क्षेत्र में चार प्रमुख सैन्य प्रशिक्षण क्षेत्रों और श्रेणियों को अपग्रेड करने में ऑस्ट्रेलिया 747 मिलियन डॉलर का निवेश करेगा। क्षेत्र में।

Ans.3. (d)

The International Dance Day is observed globally on 29 April every year. The day celebrates the value and importance of the dance and encourages participation and education in this art form through events and festivals.

अंतर्राष्ट्रीय नृत्य दिवस विश्व स्तर पर हर साल 29 अप्रैल को मनाया जाता है। दिन नृत्य के महत्व और महत्व को मनाता है और इस कला के रूप में घटनाओं और उत्सवों के माध्यम से भागीदारी और शिक्षा को प्रोत्साहित करता है।

Ans.4.(d)

Manoj Das, a prolific Indian author who wrote in Odia and English language passed away on April 27, 2021. Manoj Das won Padma Shri in 2001, Padma Bhushan in 2020, Kendra Sahitya Akademi award in 1972 and Sahitya Akademi Award Fellowship in 2006.

मनोज दास, एक विपुल भारतीय लेखक, जिन्होंने ओडिया और अंग्रेजी भाषा में लिखा, 27 अप्रैल, 2021 को निधन हो गया। मनोज दास ने 2001 में पद्म श्री, 2020 में पद्म भूषण, 1972 में केंद्र साहित्य अकादमी पुरस्कार और 2006 में साहित्य अकादमी पुरस्कार फेलोशिप जीता।

Ans.5.(b)

The Asian Development Bank (ADB) on 27th April announced it has provided USD 1.5 billion to India to deal with the COVID-19 pandemic. The institution had announced a package of USD 20 billion in April 2020 to provide financial support to 26 countries to help fight the pandemic.

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने 27 अप्रैल को आरोप लगाया कि इसने COVID-19 महामारी से निपटने के लिए भारत को 1.5 बिलियन अमरीकी डॉलर प्रदान किए हैं। संस्था ने 26 देशों को महामारी से लड़ने में मदद करने के लिए 26 देशों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए अप्रैल 2020 में 20 बिलियन अमरीकी डॉलर के पैकेज की घोषणा की थी।

Ans.6.(a)

India and Russia announced the establishment of a new 2+2 dialogue at the foreign and defence minister level between the two countries. So far, India has this mechanism with only three countries, United States, Japan, and Australia. But what is significant is Russia is the first non-Quad member country with which New Delhi will now have this mechanism.



भारत और रूस ने दोनों देशों के बीच विदेश और रक्षा मंत्री स्तर पर एक नए 2 + 2 संवाद की स्थापना की घोषणा की। अब तक, भारत के पास केवल तीन देशों, संयुक्त राज्य अमेरिका, जापान और ऑस्ट्रेलिया के साथ यह तंत्र है। लेकिन जो महत्वपूर्ण है वह रूस पहला गैर-क्वाड सदस्य देश है जिसके साथ नई दिल्ली के पास अब यह तंत्र होगा।

Ans.7.(b)

Market regulator Securities and Exchange Board of India (SEBI) has given approval to the appointment of Arun Raste as MD and CEO of NCDEX for a period of 5 years. Arun Raste is currently associated with the National Dairy Development Board (NDDB) as an Executive Director and prior to NDDB, he has worked with organisations like IDFC First Bank, Kotak Mahindra Bank, NABARD, ACC Cement, and a non-profit NGO IRFT.

बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने अरुण रास्ते को 5 साल की अवधि के लिए एनसीडीईएक्स के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्ति की मंजूरी दे दी है। अरुण रास्ते वर्तमान में एक कार्यकारी निदेशक के रूप में राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड (एनडीडीबी) से जुड़ा हुआ है और एनडीडीबी से पहले उन्होंने आईडीएफसी फर्स्ट बैंक, कोटक महिंद्रा बैंक, नाबार्ड, एसीसी सीमेंट और एक गैर-लाभकारी एनजीटी आईआरएफटी जैसे संगठनों के साथ काम किया है।

Ans.8.(e)

Dr Krithi K Karanth, Chief Conservation Scientist at Bengaluru-based Centre for Wildlife Studies (CWS), has been chosen as the first Indian and Asian woman for the 2021 'WILD Innovator Award'. This award given by the 'WILD ELEMENTS Foundation' brings together a coalition of innovators, advocates and partners to "disrupt the status quo and identify solutions to global sustainability and conservation.

बेंगलुरु स्थित सेंटर फॉर वाइल्डलाइफ स्टडीज (CWS) की मुख्य संरक्षण वैज्ञानिक डॉ। कृति के करंत को 2021 IL WILD इनोवेटर अवार्ड 'के लिए पहली भारतीय और एशियाई महिला के रूप में चुना गया है। IL WILD ELEMENTS फाउंडेशन 'द्वारा दिया गया यह पुरस्कार नवप्रवर्तनकर्ताओं, अधिवक्ताओं और भागीदारों के गठजोड़ को "यथास्थिति को बाधित करने और वैश्विक स्थिरता और संरक्षण के समाधान की पहचान करने "के लिए एक साथ लाता है।

Ans.9.(c)

Asian Development Bank (ADB)

Managing Director General: Woochong Um

Headquarters: Mandaluyong, Philippines

President: Masatsugu Asakawa

Founded: 19 December 1966

एशियाई विकास बैंक (ADB)

प्रबंध महानिदेशक: वूचॉन्ग उम

मुख्यालय: मंडलायुंग, फिलीपींस

राष्ट्रपति: मात्सुगु असकवा

स्थापित: 19 दिसंबर 1966

Ans.10.(d)

Australia, officially the Commonwealth of Australia, is a sovereign country comprising the mainland of the Australian continent, the island of Tasmania, and numerous smaller islands. It is the largest country in Oceania and the world's sixth-largest country by total area. Prime minister: Scott Morrison, Capital: Canberra, Currency: Australian dollar (AUD)

ऑस्ट्रेलिया, आधिकारिक तौर पर ऑस्ट्रेलिया का राष्ट्रमंडल, एक संप्रभु देश है जिसमें ऑस्ट्रेलियाई महाद्वीप की मुख्य भूमि, तस्मानिया द्वीप और कई छोटे द्वीप शामिल हैं। यह ओशिनिया का सबसे बड़ा देश और कुल क्षेत्रफल के हिसाब से दुनिया का छठा सबसे बड़ा देश है। प्रधान मंत्री: स्कॉट मॉरिसन, राजधानी: कैनबरा, मुद्रा: ऑस्ट्रेलियाई डॉलर (AUD)